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Soupis použitých zkratek a symbolů

ABC Kalkulace podle aktivit (Activity-Based Costing)

BaL BENEŠ a LÁT a.s.

CM Mzdy celkem [CZK]

CMM Souřadnicový měřící stroj (Coordinate Measure Machine)

CNTHP Celkové náklady technickohospodářských pracovníků [CZK]

CNVD Celkové náklady výrobních dělníků [CZK]
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DM Dlouhodobý majetek [Kč]

EAT Výsledek hospodaření za účetní období (Earnings after Taxes) [Kč]

EBIT Zisk před zdaněním a úroky (Earnings before Interest and Taxes) [Kč]

Ex Externisté [CZK]

Ex1 Externisté za 1 [CZK]

ExM1 Mzdy za středisko mimo 1 [CZK]

HMTHP Hodinová mzda technickohospodářského pracovníka [CZK]

KARAT Informační systém

KPI Klíčové ukazatele výkonnosti (Key Performance Indicators)

kXY Koeficient závodu a společnosti [%]

mč Hmotnost čistá [Kg, g]

mHR Hmotnost hrubá [Kg, g]

ML Strojové učení (Machine Learning)

MNSSTR Minutová nákladová sazba stroje [CZK/Kg, CZK/g]

MNSTHP Minutová nákladová sazba technickohospodářského prac. [CZK/min, CZK/Nmin]

MNSVD Minutová nákladová sazba výrobního dělníka [CZK/min, CZK/Nmin]

Most1 Mzdy za ostatní [CZK]

MSX Mzdy za středisko X [CZK]

MVD Přímé mzdy výrobních dělníků [CZK]

MZ Mzdy za závod [CZK]

NMAT Náklady na materiál [CZK]

NVS Náklady na vedení společnosti [CZK]

NZ Náklady na vedení závodu [CZK]

OR Obchodní rejstřík

P Pravděpodobnost [%]

PM Přímé mzdy [CZK]

pnák Výkupní cena zbylého materiálu [CZK/Kg, CZK/g]

pnák Nákupní cena vstupní suroviny [CZK/Kg, CZK/g]

PP Příplatek za přesčasy [CZK]

Pr Prémie [CZK]

PÚ Příspěvek na úhradu

PZP Příplatek za práci [CZK]

QR kód Kód rychlé reakce (Quick Response)

R1 Mzdová režie výrobních dělníků [%]

R2 Mzdová režie ostatních zaměstnanců ve výrobě [%]

R5 Energetická režie [%]

R6 Mzdová režie technickohospodářských zaměstnanců [%]
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R10 Strojní režie [%]
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ÚVOD

Vzhledem ke globalizaci a neustále se zvyšující konkurenci na trhu je důležité vhodně

ocenit vyráběné produkty. Udržování produktů na úrovni, která je vyžadována

odběrateli, zajišťuje podnikům podíl na trhu, potažmo napomáhá v plnění podnikových

cílů a strategií. Z tohoto důvodu zaujímá kalkulace nákladů a cenotvorba, respektive

integrační role kalkulačního vzorce, velmi důležité postavení pro každý jednotlivý

podnik.

Správné oceňování produktů, resp. výrobků, ovšem není zárukou spokojenosti

odběratelů. Spotřebitel v dnešní době de facto očekává nejen rozumnou cenu, ale také

další aspekty nakupovaného výrobku, jakými jsou kvalita, distribuce, poradenství

a mnohé další. Je proto úlohou vedení podniku organizovat výrobu a další podpůrné

činnosti tak, aby byly pro zákazníka dosaženy všechny důležité atributy produktu

za akceptovatelné ceny. Podniky, které jsou schopny těchto parametrů dosáhnout, jsou

předurčeny docílit úspěchů na našich, ale hlavně na světových trzích, a tím se pozitivně

podílet na tvorbě hospodářského výsledku podniku a celé země.

Výrobky, dosahující těchto vlastností, vznikají souhrou multidisciplinárních týmů, jež

jsou složeny ze zkušených odborníků z mnoha oborů. Pouze díky nim je možné tyto

konkurenceschopné výrobky navrhnout, vyrobit, prodat a doručit koncovým

zákazníkům.

Tato diplomová práce si v teoretické části klade za cíl definovat nákladovou analýzu

ve vazbě na její technickoekonomický charakter. Dále pak určit význam kalkulačního

systému v průmyslovém podniku. V neposlední řadě zmapovat evidenci a řízení

nákladů, zmínit důležitost plánování a zastřešit problematiku cen z marketingového

pohledu.

V praktické části bude v obecné, organizační, technické a hlavně finanční rovině

charakterizován podnik BENEŠ a LÁT a.s., na který se tato diplomová práce zaměřuje.

Dále pak bude analyzován současný stav používaných metod kalkulačního vzorce, resp.

naceňování zakázek. V návrhové části bude čerpáno z moderních nástrojů, jež jsou

popsány v teoretické části této diplomové práce. Na základě předchozí analýzy bude

představeno variantní řešení alternativ kalkulačního vzorce, které bude doplněno

o doporučení, možné výhody a případná úskalí.
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1. NÁKLADY A JEJICH ČLENĚNÍ

Jelikož se kalkulace, na které je tato diplomová práce zaměřena, zabývají náklady,

je zcela zásadní nejprve definovat význam tohoto slova. Odborná literatura uvádí

následující definice:

» „Náklady jsou bezvýhradně spotřebované výrobní faktory, oceněné v peněžní

jednotce.“ [1]

» „Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu

výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou

podnikových výnosů.“ [2]

Sledování nákladů patří k základnímu předpokladu hospodárného řízení společnosti.

Z níže uvedeného obr. 1 je tedy patrné, že se jedná o vzájemnou interakci nákladů,

činností prováděných uvnitř podniku a samotných výkonů, mezi které se řadí ať už

výrobky nebo služby. [3]

Obr. 1 – Vazba mezi náklady, činnostmi a výkony podniku (vlastní tvorba) [3]

Předpokladem úspěšné optimalizace nákladů je předchozí analýza současného stavu

a také porozumění, z čeho se položky nákladů sestávají. Je tedy pochopitelné,

že k samotným nákladům je přistupováno z různých úhlů pohledu, což bude detailněji

rozebráno v níže uvedených subkapitolách.

1.1 Koncept nákladů

Náklady, jakožto základní ekonomická veličina, jsou rozdílně chápaný každou

jednotlivou skupinou jejich uživatelů. Jak externí, tak také interní uživatel účetních

informací vnímá tyto údaje částečně odlišně. To se také odráží v samotných účetních

systémech. Jednoduše lze tedy říci, že náklady jsou vnímány odlišně z pohledu

manažerského, resp. finančního účetnictví. [3]

1.1.1 Interní uživatelé účetních informací

Interním uživatelem účetních informací bývá takový subjekt, jenž má přímý vliv na

rozhodování uvnitř podniku. Jedná se tedy o nositele rozhodovací pravomoci, ze které

pramení samotná odpovědnost za provoz instituce, resp. se přímo podílí na výsledcích

ČINNOSTI UVNITŘ
PODNIKU

VÝKONY NÁKLADY
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daného právního subjektu. Typických příkladem mohou být vlastníci, podílející se na

fungování, vrcholoví manažeři, manažeři nižší úrovně (např. provozní) a všichni ostatní

zaměstnanci, kteří s těmito údaji potřebují – v souvislosti s rozhodováním – pracovat,

potažmo jejich výkon práce s touto činností přímo souvisí. [4]

1.1.2 Externí uživatelé účetních informací

Externím uživatelem je míněna osoba, která má přístup k výkazům finančního

účetnictví, účetním závěrkám a v neposlední řadě také informacím uvedeným

ve výročních zprávách. [4]

Typickým externím uživatelem může být jednotlivec, tedy fyzická osoba, kontrolní

orgány, kterými jsou všechny orgány činné moci na území České republiky, obchodní

partneři, respektive subjekty z odběratelsko-dodavatelského řetězce a další. Mezi

externí uživatele účetních informací patří rovněž zaměstnanci společnosti bez přímého

vlivu na fungování organizace. Nejběžnějším uživatelem těchto informací je však

finanční instituce, nebo státní orgán, jež provádí kontrolní činnost. [4]

1.1.3 Manažerské pojetí nákladů

Náklady a jejich znalost z pohledu manažerského pojetí jsou zcela nepostradatelné

u vrcholového managementu a dalších řídících pracovníků, jelikož jsou na jejich

základě stanovena rozhodnutí, která bezprostředně ovlivňují společnost. [3]

Pro manažerské pojetí nákladů je charakteristické zachycení skutečných nákladů, čímž

se odlišuje od finančního pojetí nákladů. To bude podrobněji popsáno v kap. 1.1.4. Jak


[…]


nabídnout. A to ať už se jedná o konzultaci při zhotovení, možnost provedených

kooperací (měření, obrábění, povrchové úpravy) nebo třeba výrobu z takzvané zelené

energie – získané z obnovitelných zdrojů. Je evidentní, že tyto možnosti představují pro

podnik náklady, ale také určitou konkurenční výhodu pro odběratele,

resp. koncového zákazníka, který na samotném konci odběratelského řetězce stojí. Ten

má totiž v dnešní době možnost si na trhu vybírat, za co svůj důchod utratí.

Návrh č. 3 by de facto využíval výhod obou variant, a sice opíral by se o skutečně

alokované náklady tak, aby bylo dosaženo hospodárnosti, ale také by integroval

detailnější benchmark konkurenčních podniků, a tak napomohl stanovit konkurenční

ceny − z pohledu trhu. Procesní mapa této varianty je vyobrazena na obr. 28.

Obr. 28 – Procesní mapa nacenění zakázky, návrhová varianta č. 3, (vlastní tvorba)

srovnání prodejních cen totožných výrobků, technologie lisování plastů (vlastní

tvorba)
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7.4 Doporučení k navrhovaným kalkulačním vzorcům

Každá jednotlivá varianta přináší své výhody a úskalí. V kap. 7.1 popsaná varianta

zohledňuje pouze náklady společnosti, nikoli však situaci na trhu, která v dnešním silně

globalizovaném světě představuje zcela zásadní referenční základnu. Výhodou

je v případě první varianty skutečnost, že při správné nákladové analýze takřka není

možné prodat výrobek (vědomě) pod výrobními náklady, a tak je tato varianta vhodná

pro dosažení cílového zisku.

Na druhé straně kalkulace cen z pohledu konkurence již zohledňuje situaci na trhu,

avšak naprosto zanedbává vynaložené náklady podniku na výkon. Z tohoto důvodu

nemusí být tato varianta vhodná u podniků s nízkou marží. Stanovení cen konkurence

je přínosné pro porovnání a zhodnocení opatření, jež se zaměří na racionalizaci či další

nápravná opatření uvnitř podniku.

Varianta č. 3, popsaná v kapitole 7.3, již zohledňuje jak výši nákladů vynaložených

na výkon, tak také ceny konkurenčních firem. Při této znalosti již podnik může

stanovovat ceny tak, aby zaprvé pokryl náklady na výrobu a chod podniku, ale také

vhodně/progresivně zvyšoval marži svých výrobků pro dosažení maximálního možného

zisku. Tato varianta předpokládá získání správných údajů od konkurenčních firem, ale

také vznik nákladů, které budou spojené s benchmarkingem, potažmo vznikem

pozice/(týmu) specialisty kalkulace. Ten by měl v této variantě zodpovědnost

za shromažďování dat pomocí tzv. etického benchmarkingu a společně s úsekem výroby

a obchodním oddělením by se podílel na stanovování cen pro jednotlivé

zakázky/poptávky.

V každé jednotlivé variantě, a to i v kalkulačním vzorci stávajícím, je však zcela zásadní

dodržovat aktuálnost vstupních dat, tj. cen, nákladů za materiál, mzdy, kapacitních

propočty a další.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat nákladovou analýzu ve vazbě na její

technickoekonomický charakter. Ta byla představena v kapitole 1. Dříve než byl

představen kalkulační systém a pojem kalkulace, respektive jednotlivé druhy

kalkulačního vzorce, bylo potřeba definovat, kde k evidenci nákladů a vlastnímu třídění

těchto dat dochází. Z toho důvodu byla zařazena kap. 2, kde došlo k rozboru účetnictví

a dalších − pro diplomovou práci − podstatných pojmů a v odborné literatuře obecně

platných poznatků a principů.

Jelikož se do kalkulačního systému každého jednotlivého podniku propisuje plánování,

a to ať už krátkodobé, střednědobé či dlouhodobé, v kap. 3 byly zmíněny druhy

a struktury plánů, vč. základních metod vlastního plánování. V kapitole 4 již byl

definován pojem kalkulace, kalkulační systém, kalkulační objekt a rovněž byly

představeny jednotlivé druhy kalkulačních vzorců.

Na skutečnost, že kalkulace cen nemusí vždy nutně znamenat kalkulaci nákladů,

upozornil již v kap. 4.9.6 Target Costing a v kap. 4.5.2 popsaný retrográdní kalkulační

vzorec. Z toho důvodu byl v kapitole 5 zařazen marketingový pohled k cenotvorbě.

Tato kapitola pojednává o faktorech ovlivňující výši ceny a postupu při její tvorbě, jenž

se zakládá na cenách konkurence a situace na trhu. Součástí této kapitoly je také

subkapitola, která se zaměřuje na cenový benchmark a poukazuje na jeho význam

z pohledu podniku.

Od kapitoly 6 již začíná vlastní praktická část diplomové práce. V této kapitole

je představen podnik BENEŠ a LÁT a.s., na který se tato diplomová práce zaměřuje.

Společnost je představena jak z obecného, historického, organizačního, technického, tak

hlavně z finančního pohledu. Z tohoto důvodu je v kap. 6.5 vypracována finanční

analýza podniku. V kap. 6.6 je následně představen současně používaný kalkulační

vzorec a v kap. 6.7 samotná metodika kalkulací.

Kapitola 7 již představuje vlastní variantní řešení, přičemž kap. 7.1 pojednává

o kalkulačním vzorci, který se zakládá na nákladech, kap. 7.2 zohledňuje ceny

konkurence z oboru a kap. 7.3 představuje kombinaci obou zmíněných variant.

V kapitole 7.4, resp. 7.1.1 a 7.2.3, byly zmíněny výhody a možná úskalí jednotlivých

návrhových variant.
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