I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrační role kalkulačního vzorce ve společnosti BENEŠ A LÁT
Jméno autora: Bc.Petr Primus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. ing.Theodor Beran,Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS a MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Diplomant pracoval zcela samostatně. Návrhy řešení průběžně konzultoval, dodržoval stanovené termíny.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Student využil znalostí získaných studiem, prokázal schopnost tyto znalosti aplikovat a pracovat se získanými daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Autor používá správnou odbornou terminologii, práce je vhodně členěna, text doplňují grafy a tabulky.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Diplomant pracuje s tuzemskými zdroji knižními i elektronickými. Důsledně dodržuje citační pravidla.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.8.2021

Podpis: Beran Theodor